CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO Nº           , DE 2013.
(Dos Srs. André Moura e Pastor Marco Feliciano)

Requer a convocação de Comissão Geral
para debater o Projeto de Lei nº 6.738 de
2013, que estabelece cotas para negros em
concursos públicos.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 91, I do Regimento Interno desta Casa, requeremos a

V. Ex. a transformação de uma das sessões plenárias da Câmara dos Deputados

em Comissão Geral, com o objetivo de realizar um amplo debate a respeito do

Projeto de Lei nº 6.738 de 2013, de autoria do Poder Executivo, que estabelece

cotas para negros em concursos para provimento de cargos efetivos e empregos

públicos.

JUSTIFICAÇÃO

 A exemplo do que já vem ocorrendo no acesso ao ensino público superior,

o Poder Executivo apresentou nesta Casa Projeto de Lei estendendo ao Serviço

Público a reserva de cotas para negros.

Concordamos que é um dever do Estado promover a justiça social, e que

são necessárias ações que promovam a ascensão social de segmentos da

sociedade historicamente desfavorecidos, tais como negros, índios, deficientes

físicos.

Entendemos que a justiça social não se atinge somente com o

estabelecimento de cotas no Serviço Público, mas com iniciativas de maior

alcance, que atinjam toda a sociedade, em todos os seus aspectos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Diante do exposto, e em virtude da complexidade e abrangência da matéria

para o conjunto da sociedade, propõe-se que a sua discussão seja aberta aos

diversos segmentos da sociedade civil organizada, mediante Comissão Geral, a

ser marcada por Vossa Excelência

Sala das Sessões, em      de dezembro de 2013.

___________________________________

Deputado ANDRÉ MOURA
Líder do PSC

___________________________________
Deputado PASTOR MARCO FELICIANO

PSC / SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

3

REQUERIMENTO Nº           , DE 2013.
(Dos Srs. André Moura e Pastor Marco Feliciano)

Requer a convocação de Comissão Geral para
debater o Projeto de Lei nº 6.738 de 2013, que
estabelece cotas para negros em concursos
públicos.

Partido Deputado Assinatura

CÂMARA DOS DEPUTADOS

4

REQUERIMENTO Nº           , DE 2013.
(Dos Srs. André Moura e Pastor Marco Feliciano)

Requer a convocação de Comissão Geral para
debater o Projeto de Lei nº 6.738 de 2013, que
estabelece cotas para negros em concursos
públicos.

Partido Deputado Assinatura

CÂMARA DOS DEPUTADOS

5

REQUERIMENTO Nº           , DE 2013.
(Dos Srs. André Moura e Pastor Marco Feliciano)

Requer a convocação de Comissão Geral para
debater o Projeto de Lei nº 6.738 de 2013, que
estabelece cotas para negros em concursos
públicos.

Partido Deputado Assinatura